
BILDTEXT/BILLEDTEKST 1 2 1

F
IL

IP
  L

F
IL

IP
  L

F
IL

IP
  L

F
IL

IP
  L

F
IL

IP
  LY

U
C

K
X

Y
U

C
K

X
Y

U
C

K
X

Y
U

C
K

X
Y

U
C

K
X

Konfrontasjonen med en
skulptur av Veronica Brovall er
umiddelbar. Den overveldende
figuren er dominerende, grip-
bar og gjenkjennelig. Selv om
ingen ingen noensinne har sett
et slikt vesen (det ligger et sted
mellom en maskin, en plante,
noe antropomorft eller en til-
feldig kombinasjon av disse), så
er det som om vi alltid har visst
at noe slikt kunne eksistere,
dypt rotfestet i underbevissthe-
ten vår, i en mytisk fortid eller
fremtid eller etter fullbyrdelsen
av et usannsynlig katastrofesce-
nario. Når skulpturen først har
funnet sin plass i vår omgivel-
se, gjør den alt den kan for å
skyve seg inn i den hverdagsli-
ge virkeligheten. Tilskueren
tvinges til å gå rundt de utstrak-
te volumene for å anerkjenne
deres tilstedeværelse. Våre un-
dersøkende blikk preller av mot
den kompakte – ofte svarte –
massen, slik at vi må nøye oss
med den globale profilen sett
på avstand. Materialene peker
i retning av den fortrolige,
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hverdagslige virkeligheten: iso-
lasjonsmasse, plastfolie, hønse-
tråd, nylontråd, limbånd,
fjærer og ventilatorer. Fremfor
alt blir vi klar over at katastro-
fen har funnet sted før vår an-
komst. Det vi ser, er snarere
etterskjelvet, ettergløden og
bevegelsen tilbake mot en ny
balanse.

Vi aner en kolossal ting,
kjennetegnet ved en rå kraft
som uhindret slår om seg, og
som bare kan finne utløsning
ved å implodere eller gjennom
de kosmiske konsekvensene av
å utfordre skjebnen. Fremfor
alt er det en blind energi som
driver sin egen livskraft inn i
døden. Selv om den utvendige
fremtoningen er kraftfull, vir-
ker det som om overskuddet av
energi sprenger seg ut fra inn-
siden. Det at den transparente
plastfolien leder blikket tilba-
ke mot seg selv, gjør oss bare
mer nysgjerrige på hvordan det
innvendige ser ut. Her og der
kan vi se den rotløse undersi-
den gjennom en opprevet vegg.

Andre steder består den opp-
rinnelige skulpturen (slik inn-
bilningskraften vår mener å
kunne avlede den ut fra sam-
menstillingen av fragmenter)
ene og alene av innvoller som
har falt fra hverandre. På nært
hold ser vi et landskap av de-
taljer som blottstiller hvilke
motstridige krefter som holdt
denne kolossen i labil likevekt.
De underliggende kreftene kan
forklares ut fra underbevisste
sex- og dødsdrifter, men i like
stor grad ut fra den primitive
evolusjonstrangen hos alt lev-
ende, naturens allestedsnær-
værende kraft, eller  rett og slett
universets allmenne tilstand.

Måten skulpturene er pre-
sentert på antyder en langsom,
flytende tid, noe som bare blir
forsterket av det sporadiske
nærværet av fjærer og ventila-
torer. Samtidig tyder alt på at
verkets oppløsning allerede har
funnet sted, og at vi egentlig er
vitne til den antropomorfe
tingens etterliv. Vi kan forestille
oss hele treet, bilen eller den

213 - Bildtext.pmd 2008-04-24, 15:54121



1 2 2 BILDTEXT/BILLEDTEKST

sugende mannen i full vigør.
Alt tyder på at det på overfla-
ten av skulpturen tidligere har
avtegnet seg en tilsvarende ro
som nå, og at en eller annen
plutselig katastrofe har funnet
sted, som følge av egen ufor-
svarlighet, et uventet jordskjelv
eller en kollisjon av innvendi-
ge energier. Bildekkenes fart og
treets evige vekst (tilbakeven-
dende temaer hos Brovall) er
begge to måter å unnslippe for-
gjengeligheten på, ved å gjøre
tiden henholdsvis raskere og
saktere. Besettelsen er en annen
måte å sette tiden midlertidig
ut av spill: de overdådige spi-
sevanene, kjøpetrangen, lystfø-
lelsene. Alle vesener blir før el-
ler senere konfrontert med sin
egen endelighet, ettersom de-
res opprinnelige konsept selv i
utgangspunktet er midlertidig,
slik Brovalls materialbruk
angir. Også etter katastrofen
fortsetter en latent trussel å
utgå fra skulpturen. Restene
utvinner energi fra sin gjenfun-
ne balanse, og det er som om
de er i ferd med å gjenfødes til
et ubestående, hybrid vesen.
Videre minner skulpturen oss
om at slumrende energier som

ikke kan finne en utløsning,
alltid utgjør en trussel om un-
dergang.

Det er mulig at Brovalls
skulpturer bærer i seg arketypi-
ske aspekter av en mytologisk
bevissthet, som i Skandinavia
henger igjen mer enn ellers i
Europa, men hennes mytologi
er i første hånd moderne. Kon-
kret kan den forbindes med
kjøpetrang, hurtighet, krig og
økologiske katastrofer. Overalt
finner vi overføringen av den
seksuelle driften på andre liv-
sområder, hvor den ikke alltid
blir gjenkjent som sådan. På
uroens og undergangens søp-
pelhaug er det stadig rom for
poetiske aksenter, som ikke
engang ville eksistert hvis ver-
den hadde gått sin normale
gang. Mytiske figurer bryter seg
ut av de ødelagte kolossene som
nye guder (eller fønikser?). Her
og der kommer fjærer, vifter og
kabler til syne, som kunstige
blomster med løfterike spå-
dommer. Den som til slutt stu-
derer skulpturen på nært hold,
vil sette pris på den konsekven-
te bruken av de forgjengelige
materialene. I seg selv kan de
knappest kalles estetiske, og

Brovalls håndtering av dem har
ikke utspring i et ønske om tek-
nisk perfeksjonisme. Det er
nettopp dette som utgjør deres
tiltrekningskraft og spesifikke
billedspråk. Kunstneren tar i
bruk tilgjengelige materialer
som på samme tid knytter an
til basisfilosofien i hennes verk.
Alle de involverte trekkes
umiddelbart inn i fortellingen
hennes. I første omgang kunst-
neren selv, som etter måneders
hardt arbeid innser at verket
hennes ikke vil slippe unna for-
gjengeligheten. Ved hver instal-
lasjon av verket vil det således
oppstå en lettere forandret vers-
jon. Videre samleren, som der-
med bevisst velger en forg-
jengelig tidsdimensjon i sin
opplevelse av kunst. Og til slutt
publikum, som innser at objek-
tet for den estetiske erfaringen
ikke er evig, kun den bakenfor-
liggende holdningen. Stadig
finnes det en håpefull mulig-
het for gjenvinning. En skulp-
tur av Brovall befinner seg
forøvrig allerede ved første
blikk i en fase av gjenvinning.

Til norsk ved Bendik Hagerup
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